
 

 

   
 
 
 

 

                                 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. BOSCARINO - A. CASTIGLIONE” 
Piazza M. Montessori n. 3 - 91026 - MAZARA DEL VALLO - tel. 0923941146 - fax 0923931655 

 CF: 91032350810 - E mail: tpic83800q@istruzione.it - Pec: tpic83800q@pec.istruzione.it  
 
 

All’Amm/ne trasparente 
All’albo 

 
Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento della gestione del servizio di cassa ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), D. L.gs 50/2016 così come modificato e integrato 
dal D. L.gs 57/2017 e s.m.i - CIG ZE431C7FD9 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 
ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
s.m.i.; 

 
CONSTATATA  l’esigenza di procedere all’individuazione di un Istituto di credito al quale affidare 

la gestione del servizio di cassa; 

 
VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 
VISTA la nota Miur prot.n. 24078 del 30-11-2018 relativa all’Affidamento del servizio di 

cassa, ai sensi dell’art. 20, commi 3 e 5 del Decreto Interministeriale 28 agosto 
2018, n. 129; 

  
VISTO  l’art. 20 comma 5 e comma 6 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

 
RITENUTO ai sensi dell’art. 20 comma 6 di derogare agli schemi di cui al comma 5, 

considerato che l’importo del servizio, seppur TRIENNALE, rimane ampiamente 
al di sotto della soglia dei  39.999,99 euro; 

 
 
RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento 

diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) - D.lgs. n.50 del 18 

ISTITUTO COMPRENSIVO A. CASTIGLIONE
C.F. 91032350810 C.M. TPIC83800Q
segrete - segreteria

Prot. 0001778/U del 20/05/2021 14:41
VIII.1 - Fornitori, fatture

mailto:tpic83800q@istruzione.it
mailto:tpic83800q@pec.istruzione.it


 

 

aprile 2016 e s.m.i., per procedere all’individuazione dell’Istituto di credito a cui 
affidare la gestione del servizio di cassa; 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto con la quale sono stati stabiliti i limiti e i criteri 

per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle attività negoziali 
relative ad affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di 
importo superiore a 10.000,00 euro (art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 28 agosto 
2018, n. 129;  

 
CONSIDERATO nondimeno che le suindicate disposizioni sono temporaneamente derogate in 

virtù dell’applicazione ai sensi della legge di conversione del DL Semplificazioni 
16/7/2020 n. 76, con  introduzione di misure di semplificazione fino al 31.12.21. 
Per conseguenza gli affidamenti diretti di servizi, forniture e lavori per 
provvedimenti adottati entro la suddetta data non sono più sino alla soglia dei 
39.999,99 euro ma fino 74.999,99, pertanto l’importo del servizio continua a 
rimanere  ampiamente al di sotto della soglia  fissata; 

 
VISTO   il Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente; 

 
VERIFICATA la copertura finanziaria dal Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi; 

 
CONSIDERATO  che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” alcuna 

Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della presente 
fornitura; 

 
CONSIDERATA  l’urgenza;  

 
VISTO   l’art. 32, comma 2 del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

 
CONSIDERATO che si rende necessario, nel procedere all’indagine di mercato, invitare l’istituto 

risultato aggiudicatario nella precedente procedura, tenuto conto: 
• della particolare struttura del mercato e la riscontrata effettiva assenza di 

alternative e le difficoltà a reperire un istituto di credito disponibile a gestire il 
servizio di cassa delle Istituzioni Scolastiche; 
• del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 

contrattuale: esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto 
dei tempi e dei costi pattuiti, nonché la competitività del prezzo offerto rispetto alla 
media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento; 

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art.36, comma 2, lett.a) del 

d.lgs.50/2016 (quindi senza alcun vicolo di metodologie formali e stringenti), lo 
strumento per interagire con l’operatore economico possa essere individuato dal 
RUP secondo “le modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la 
semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 

 RITENUTO di applicare il criterio di aggiudicazione di cui all’art 95 , comma 4 lett. b); 

 
DECRETA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Di avviare una procedura ad evidenza pubblica mediante invio lettera di invito a presentare offerta a n.5 
Istituti di credito del territorio per la selezione dell’Istituto cassiere cui affidare , mediante “affidamento 
diretto” il servizio di cassa di cui all’art 20 del D.A 7753/2018, ai sensi e per gli effetti dell’art.36, comma 
2, lett.a) del D.lgs.18 aprile 2016 n.50 e s.m.i. 



 

 

 

Art. 3 

Di stabilire l’aggiudicazione all’istituto di credito che presenterà l’offerta “all inclusive” del 
prezzo più basso comprensiva di tutti i servizi, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.lgs n. 50 
del 18/4/2016. La Scuola si riserva la facoltà di non procedere a nessun affidamento qualora 
non ritenesse conveniente economicamente o idonea alle proprie esigenze nessuna delle 
offerte pervenute, così come si riserva la facoltà di procedere all’aggiudicazione della gara 
anche in presenza di una sola offerta considerata valida e conveniente.  

Il costo del servizio è da imputare sul Programma Annuale dei tre esercizi coinvolti nella 
scheda - A02.2. 

 

Art. 4 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile 

del Procedimento è il Dirigente Scolastico MARIA LUISA ASARO. 

 

Art. 5 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Maria Luisa Asaro 

documento informatico firmato digitalmente        
ai sensi del D.lgs. n. 82/2005  s.m.i. e norme 
ad esso collegate 

 

 


